et lunam ascendentem, timens ne beneficio noctis evaderent hostes, clamavit ad Dominum, dicens: « Sol contra Gabaon ne movearis, et luna contra vallem Ailon. » Steteruntque sol, et luna spatio unius diei, nec antea, nec postea fuit tam longa dies. Quinque vero reges absconderunt se in spelunca urbis Maceda. Præcepitque Josue sociis suis, et ait: « Volvite saxa ad os speluncæ, et apponite custodes, vos autem persequimini hostes. » Cæsis itaque adversariis plaga magna, rediit exercitus ad Josue in Maceda, ubi tunc erat castra sana, et integro numero. Et ait Josue: « Producite quinque reges de spelunca. » Quibus eductis, dixit ad principes exercitus: « Ponite pedes super colla regum istorum, ne timeatis. Sic faciet Dominus cunctis hostibus vestris. » Quo facto, suspenderunt reges in patibulis, depositosque ad vesperam projecerunt in speluncam in qua latuerant, et posuerunt super os ejus saxa in tumulum sempiternum. Eadem die percussit Macedam et regem ejus in ore gladii. Postea vero vastavit Lebnam et Lachim, Eglon quoque et Hebron, et Dabir, et reversus est cum omni Israele ad locum castrorum in Galgala.

Additio 1. Sub Ezechia, decem horæ additæ sunt (IV Reg. xx; Isa. xxxviii), hic unus dies.

CAP. X. De viginti quatuor regibus percussis a Josue.

Quod cum audisset Jabin rex Asor, misit ad omnes reges circumstantes (Jos. xi). Egressique sunt viginti quatuor reges, cum turmis suis, habentes secum trecenta millia armatorum, et duo millia currum, convenerunt ad aquas Merom, alias Meros, ut pugnarent contra Israel. Dixitque Dominus ad Josue: « Ne timeas eos, cras tradam tibi omnes vulnerandos, equos eorum subnervabis, et currus igne combures. » Factumque est ita. Percusseruntque omnes filii Israel, præter eos, qui in civitates munitissimas se receperunt. Fecerant enim sibi Chananæi plures munitiones prævalidas a die qua audierant egressum Israel ab Ægypto adversum se, nec eas nisi longo tempore et gravi labore obtinuit Israel. Vastavit tamen universam circa regionem, nulli ætati hominum parcens aut sexui, ditatusque est supra modum ex hostium præda.

CAP. XI. De altare in Hebal, et prima distributione terræ.

Quintus jam annus transierat et transtulit Josue locum castrorum in Silo, et ibidem transtulit tabernaculum, cum omni ornatu suo, pro loci opportunitate. Et inde processit in Sichem cum omni populo, et constituit in monte Hebal altare Domino de lapidibus impositis, obtulitque super eo holocausta et pacifica (Jos. viii). Scripsitque super illud Deuteronomium, quod quidam intelligunt mandata tantum Deuteronomii. Posuitque mediam partem populi sui super montem Hebal cum sacerdotibus et Levitis, aliamque mediam in montem Garizim

cum Sacerdotibus et Levitis. Et acclamaverunt sibi alternatim benedictiones, et maledictiones, sicut mandaverat illis Moyses. Porro Josephus tradidit, maledicta, et benedicta in altari conscripta, reliquisse. Quo facto redierunt Silo. Concessit autem Josue tribu Juda montana ad meridiem, quæ jam acquisierant; sed nondum sorte tradidit. Ephraim quoque concessit montana ad aquilonem, inter utrumque mediam tribum Manasse collocans. His tribubus commisit terram, aliis in castris manentibus, tum quia bellicosæ erant, tum quia digniores. Sciebat enim inde regnum esse promissum, et Manasse et Ephraim benedixisse Jacob pro beneficio Joseph patris eorum. Sed ipse quoque Josue Ephraim dedit, extra sortem aliorum agrum Sichem, quem dederat Jacob singulariter Joseph filio suo, et sepelivit in eo ossa Joseph. Hieronymus tamen testatur se vidisse in Sichem sepulcra aliorum undecim patriarcharum; et credibile est quod quæque tribus suum patriarcham retulit in suam sortem.

CAP. XII. Quod Hebron data est Caleb.

Accessit autem Caleb filius Jephone ad Josue coram omni populo, et ait: « Nosti quæ locutus sit Dominus de me, et de te ad Moysen, et quod juravit mihi Moyses in reditu ab exploratione dicens: Terra quam calcaverit pes tuus erit possessio tua in æternum. Pollicitusque est mihi Dominus terram, in qua invenimus Enacim, te audiente. Quadraginta et quinque anni sunt, ex quo locutus est Dominus verbum hoc, et hodie octoginta quinque annorum sum, sic valens, ut eo tempore valebam (Jos. xiv). » Benedixitque ei Josue, et tradidit ei Ebron in possessionem, et quievit terra a præliis.

CAP. XIII. Quomodo Josue sorte divisit terram decem tribubus.

Iterum convocavit Josue Ecclesiam in Silo, et ait: « Senui; bonum est, ut terram, quam promissit nobis Dominus, sorte dividamus (Jos. xxiii). » Et assumpsit de singulis tribubus tres industrios viros, ad considerandam terram, deditque eis decem viros metiendi peritos, quos propter artem veritas non lateret, mandans eis ne secundum quantitatem terram metirentur, sed secundum æstimationem felicitis terræ, et quæ minus esset idonea. Nam sæpe pluris sunt decem jugera quam centum, et quod in scriptis redigerent terræ divisionem. Viri autem circumeuntes terram et æstimantes, septimo mense reversi sunt ad eum in Silo, projectisque sortibus prima sors Judæ egressa est, secunda Simeonis, tertia Benjamin (Jos. xxi). Hæc sors angustissima fuit propter terræ fertilitatem. Tulerunt enim Jericho, et Jerosolymam. Quarta Ephraim, quinta medietati Manasse, sexta Issachar, septima Zabulonitis, octava Aseritis, nona Nephtali, ultima Danitis. Et notandum quod secundum concessionem terræ prius factam duabus tribubus et dimidiæ, et traditionem postea factam, secundum sortes, novem tribubus et dimidiæ, varie quandoque loquuntur

auctores. Legitur enim quod Jucias habuit terram sine sorte, et quod obtinuit Jerusalem, nec potuit inde ejicere Jebusæum, quæ de concessione dicta sunt. Alibi legitur quod Benjamin possedit Jerusalem, quod de traditione dictum est. Iterum legitur quod Josue locutus est septem tribubus dicens: « Usquequo torpetis ignavia. Date mihi viros, qui dividant vobis terram (*Jos. xviii*). » Cumque hoc omnibus dixisset, septem tantum legitur hoc dixisse, quia duæ tribus, et dimidia terram concessam, quasi traditam possidebant. Inde est quod hoc nomen Judæa diversis modis accipitur. Quandoque dicitur Judæa tota terra promissionis, et tunc a Judæis dicitur, secundum quod dicitur Pompeius Judæam fecisse tributariam, quandoque Judæa tantum regnum Juda, ut ibi: « Audivit Joseph quod Archelaus regnaret in Judæa (*Matth. ii*). » Quandoque pro sola sorte Judæ, ut ibi: Judæa et Jerusalem, id est sors Judææ et Benjamin. Si ergo circa hoc sibi obloqui videntur auctores, determinandum est secundum terram concessam, vel traditam. Nam Judas et Ephraim majorem habuerunt concessam, vel traditam. Soli autem duo Josue et Caleb, quasi privilegiati, sine sorte terram habuerunt. Caleb Hebron habuit, Josue Tamnatha, vel Tannasara, et etiam Sichem, secundum Josephum. Hanc partem elegit sibi Josue post distributionem omnibus factam tanquam bonus dispensator. (*Jos. xxi*.) Sed et Levitis separavit quadraginta et octo civitates, ad inhabitandum, quarum decem prius acceperant in Amorrhæa. De reliquis triginta octo tres constituit civitates refugii, Hebron de Juda, Sichem ex Ephraim, de Nephtalim Cedes (*Jos. xv*). Tunc locuti sunt filii Joseph ad Josue: « Cur dedisti nobis quasi possessionem unius funiculi, cum simus tantæ multitudinis? » Responditque Josue ad Ephraim et Manasse: « Populus multus es, et fortis, non eris contentus sorte tua, sed transibis ad montem, et poteris ultra terminos terræ promissionis procedere, et parare tibi locum (*Jos. xvii*). »

* *Additio 1.* Potuit esse, ut nunc est, quod in eadem civitate diversi habuerunt quod sui juris erat, quod sæpe in singulis videmus fieri.

CAP. XIV. *De irriguis Axæ datis a patre Caleb.*

Eo tempore ascendit Caleb in terram sibi traditam, et percussit in Hebron tres filios Enach (*Jos. xv*). Et ascendens inde, obsedit civitatem Dabir, quæ prius vocabatur Cariatsepher, id est *civitas litterarum*. Cives enim ejus scriptores erant. Quam cum invenisset munitam, ait: Qui primus percusserit urbem hanc, et ceperit, dabo ei Axam filiam meam uxorem cum ea, et cepit eam Othoniel, filius Cenem, frater Caleb junior eo. Erant autem uterini fratres tantum. Nam ille filius Jephone, iste vero filius Cenem dicitur, nisi forte pater eorum binominus fuerit. Dedit itaque Caleb filiam suam Axam fratri suo in uxorem. Quæ cum pergeret cum viro ad urbem traditam sibi, suasa est a viro suo, ut peteret a patre suo agrum in con-